(Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: 'aliquid quo maius nihil cogitari potest', intelligit quod audit;)

[2] and what he understands is in his mind, even if he does not understand that it actually

---

<sup>1</sup> Charlesworth, M.J.; St. Anselm's Proslogion (Clarendon Press, Oxford, 1965) p.117

exists.

(et quod intelligit in intellectu eius est, etiam si non intelligit illud esse.)

[3] For it is one thing for an object to exist in the mind, and another thing to understand that an object actually exists.

(Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse.)

[4] Thus when a painter plans beforehand what he is going to execute, he has [the picture] in his mind, but he does not yet think that it actually exists because he has not yet executed it.

(Nam cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit.)

[5] However, when he has actually painted it, then he both has it in his mind and understands that it exists because he has now made it.

(Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit.)

[6] Even the Fool, then, is forced to argue that something-than-which-nothing-greater-can-be-thought exists in the mind, since he understands this when he hears it, and whatever is understood is in the mind.

(Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur in intellectu est.)

[7] And surely that-than-which-a-greater-cannot-be-thought cannot exist in the mind alone.

(Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu.)

[8] For if it exists solely in the mind even, it can be thought to exist in reality also, which is greater.

(Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod maius est.)

[9] If then that-than-which-a-greater-cannot-be-thought exists in the mind alone, this same that-than-which-a-greater-cannot-be-thought is that-than-which-a-greater-can-be-thought.

(Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest.)

[10] But this is obviously impossible.

(Sed certe hoc esse non potest.)

[11] Therefore there is absolutely no doubt that something-than-which-a-greater-cannot-be-thought exists both in the mind and in reality.

(Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re.)